Republika e Kosovés - Republika Kosova
Komisioni Zgiedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborna komisija za falbe | molbe

A nr. 22/2009

Komisioni Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa, né panelin e pérbére nga Osman
Tmava, kryesues, Fahredin Ymeri dhe Muharrem Shala, anétaré, pérkitazi me ankesén
e z. Lutfi Haziri, nga Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), n& seancén e mbajtur me
2.11. 2009, mori:

YENDIM
Pranchet ankesa si e bazuar.

Subjekti politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK) éshté pérgjegjése pér shkeljen e
Rregullés Zgjedhore “Kodi i Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbeshtetésit e tyre
dhe Kandidatét” Nr. 11/2009, neni 3.1 pika (b} pér ¢ka i shqiptohet gjoba né shumén
prej 4,200 Euro t& cilén detyrohet 18 i paguaj né afat prej 15 ditésh nga dita e pranimit
t¢ kétij vendimi, n& Sekretariatin e KZAP-it pér tu pércjellé né Buxhetin e
Konsoliduar t&€ Kosovés.

ARSYETIMI

Subjekti politik LDK ka parashtruar ankesé me 1€ cilén pretendon se partia politike
PDK, mé daté 20.10.2009, né Prishting, ka béré shkelje t& Ligjit pér Zgjedhjet ¢
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, neni 33 shkronja (a) dhe nenit 3.1 shkronja
(a) t& Rregullés Zgjedhore Nr.11/2009- Kodi i Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetssit e tyre dhe Kandidatét, duke vendosur posterat e kandidatit t& saj pér
kryetar komune z. Astrit Salihu jasht& né muret e Teatrit Kombétar, né rrugén “Agim
Ramadani” n€ Prishting.

FAKTET

Mé 21.10.2009 KZAP ka pranuar njé ankesé nga z. Lutfi Haziri, kryetar i Shtabit
Zgjedhor t& LDK-s&, duke pretenduar se partia politike PDK, mé daté 20.10.2009, n&
Prishting, ka béré shkelje t& Ligjit pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, neni 33 shkronja (a) dhe nenit 3.1 shkronja (a) ¢ Rregullés Zgjedhore
Nr.11/2009- Kodi i Mirgsjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét, duke vendosur posterat e kandidatit t& saj pér kryetar komune z. Astrit
Salihu jashté n& muret e Teatrit Kombétar, n& rrugén “Agim Ramadani” n& Prishting.




Pér mé tepér, KZAP-i ka pranuar disa fotografi nga vendi i ngjarjes ku shihen garté
pllakatet dhe postergt ¢ kandidatit pér kryetaré t&8 komunés s& Prishtin€s, z. Astrit
Salihu, n& muret ¢ Teatrit Kombétar, rruga “Agim Ramadani” né Prishting.

KZAP-i informoi PDK-né me 22 Tetor 2009 rreth ankesés dhe i dha mundési t€
pérgjigjej bazuar né pajtim me nenin 4.3 t& Rregullores s¢ Punés t&¢ KZAP-it. KZAP
mori pérgjigje nga PDK-ja brenda afatit t& 28 Tetor 2009, t& vendosur nga KZAP, pér
mé tepér, PDK-ja nuk i kishte pranuar KZAP-it se ishte pérgjegjése pér vendosjen e
pllakatave t& saj né muret e Teatrit Kombétar, por né vend t€ késaj kishte deklaruar se
shkelja ishte kryer nga “ndonjé subjekt tjetér politik, anétar dhe mbéshtetés i subjektit
tjetér politik, pér t& zbehur imazhin e sjelljes korrekte dhe ligjore t€ PDK-s€”. Veg
késaj, PDK ka deklaruar se si ajo, ashtu edhe shtabi i saj zgjedhor kan& béré t€ gjitha
pérpiekjet serioze pér parandaluar dhe dekurajuar anétarét, mbéshtetésit dhe
kandidatét e PDK-s& nga shkeljet e pretenduara.; mirépo, PDK-ja nuk ka béré ndonjé
pérpjekje pér t& sqaruar né ményré specifike se si ishin implementuar kéto pérpjeke.

ANALIZA

Jurisdiksioni i KZAP’it lidhur me ankesat &shté caktuar né pajtim me kompetencat e
dhéna nga Kuvendi i Republikés s¢ Kosovés né Ligjin mbi Zgjedhjet e Pérgjithshme
né Republikén e Kosovés — LZP (Ligji nr 03/L- 073) dhe Ligjin pér Zgjedhjet Lokale
né Republikén Kosovés (Ligji nr 03 / L-072).

Rregulla Zgjedhore Nr.11/2009, neni 3.1 Veprimet e ndaluarg pika (b) parasheh:

(b) vendosja e wjoftimeve, pllakateve dhe posteréve ose pérndryshe vendosja e
emrave 1¢ tyre ose e sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose Jashté
ndértesave publike ose godinave, né apo mbi rrugét publike, né shenjat publike té
trafikut, brenda ose jashté hapésirave ose ndértesave 1€ zéna ose, ndryshe, qé
shfyytézohen nga organizatal ndérkombétare ose brenda ose né hapésirai private pa
lejen e pronaréve ose shfrytézuesve,

Rregulla Zgjedhore Nr. 11/2009, neni 2 parasheh:

2.3 Subjektet politike informajné né ményré té duhur anétarél, mbéshtetésit dhe
kandidatét e tyre rreth dispozitave té kétij Kodi.

2.4 Subjektet politike ndérmarrin té gjitha hapat e nevojshém pér té ﬁamndaluar
anétarét, mbéshtetésit dhe kandidatét e tyre nga shkelja e kétij Kodi.

2.5 Subjektet politike mbahen pérgiegjése pér shkeljen e kétij Kodi té kryera nga
anétarét, mbéshtetésit dhe kandidarét e tyre,

Eshté e qarté se Rregulla Zgjedhore Nr. 1 1/2009, neni 3.1 {b) dhe neni 2.3, 2.4 dhe 2.5
zbatohet pér Subjektet Politike. Fshté njésoj e garté se ng rastin n¢ {jalé, ka ndodhur
njé shkelje t& kétyre dispozitave t& lartcekura. Ndérsa nuk njihet identiteti i kryesit




faktik t& kétyre shkeljeve, dihet se PDK-ja &shté ng kontroll té pergatitjes dhe
shpérndarjes s& materialeve t& saj t& fushatés.

PDK-sé iu dha mundésia t& jepte shpjegimet e saj pér ngjarjen, gjé g€ e ka béré mé
dats 28.10.2009. Prandaj, né pérgjigien nga PDK, kjo parti fajéson personat ¢ pa
autorizuar, ky pohim nuk &shté mjaft i bazuar, meqenése PDK-ja ka nén kontroll
pérgatitien dhe shpérndarjen e materialit pér fushatén ¢ vet. Kjo po ashtu nénkupton
se, pllakatet e PDK-s& nuk u jang 1&né n€ dispozicion publikut t& gjeré pér qéllime &
shpérndarjes. Prandaj éshté e arsyeshme & konkludohet se pllakatet ¢ PDK-sé né
fjalg, ishin vendosur nga njeréz gé jané né€ ndonjé ményre t€ lidhur me PDK-né.

Edhe sikur PDK t& mos ishte vetd pérgjegjése pér kéto shkelje, duket se PDK nuk ka
ushtruar pérpjekje t& arsyeshme pér t€ mbikéqyrur shpérndarjen e materialeve (€ saj t&
fushatés. Gjithashtu, megjithése KZAP-i dha mundésing t€ shpjegonte se si i kishte
marté t& gjitha masat pér t& gené né pajtim me Rregullat Zgjedhore, ajo nuk ka ¢héné
né ményré specifike két¢ informacion. As nuk ka dhéné ndonjé informacion
organizativ prej t& cilit KZAP-i i€ konkludonte se shpémdarja e materialit ishte
mbikéqyrur né ményrén e duhur. Nga mungesa € njé informacioni t¢ tillé, KZAP-i
arriti n& pérfundim se PDK-ja ose nuk ka adaptuar ndonjé masé si¢ kérkohet sipas
Rregullit Zgjedhor Nr. 13/2009, neni 3.6, ose ka adaptuar masa t& pamjaftueshme.

Duke vendosur pér gjobén qé do & vihet né két¢ 1éndg, KZAP-i ka marré parasysh
faktorét ¢ méposhtém:

1. Se shkelja né kéts rast ka & b&jé me postera dhe jo me stenda t& médha
afishimi apo objekte t& ngjashme ekspozimi;

2. Se shkelja ka ndodhur né njé vend — ndértesé publike;

3. Se PDK ka marré pjesé né zgjedhjet e kaluara;

4. Se PDK i &shté pérgjigjur kérkesés s¢ KZAP-it pér ¢ dhéné shpjegime
lidhur me rrethanat.

Pér kéto arsye, bazuar né dispozitén e nenit 115.1 @& LZP, u vendos si né dispozitiv t&
kétij vendimi.

Komisioni Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa né Prishtiné

A nr. 22/2009 mé datén 2.10.2009.
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